
 

Oplæg fra bestyrelsen 
Mission, Vision og handleplan 2023 

                      
Mission 
 
Foreningen Bofællesskab.dk skal udvikle og koordinere indsatser for bofællesskaberne i Danmark og 
arbejde for at skabe bedre muligheder for styrkelse og udbredelse af bofællesskaber.  
 
Foreningen skal etablere og udvikle ekspertise, som kan bistå både de bofællesskaber, der er på vej, og de 
allerede etablerede. Den skal beskæftige sig med hele spektret af bofællesskaber, fra de selvgroede til de 
developerdrevne - lige fra de kollektivt ejede til de udlejede og de privatejede.  
 
Foreningen skal skabe kontakt til netværk og organisationer i ind- og udland, som kan styrke samarbejdet 
om at støtte bofællesskabsbevægelsen generelt.  
 
Foreningen skal bidrage til øget bevidsthed om de aktuelle miljømæssige, økonomiske og sociale 
udfordringer og muligheder i relation til fællesskabsorienterede boformer og anerkender FN’s 17 
verdensmål som en del af foreningens virke. 
 
 

Vision 
 
Foreningen har skabt en fælles bevidsthed og identitet i bofællesskabsbevægelsen, hvor medlemmer aktivt 
deltager i realiseringen af foreningens mission og vision. Fællesskabsorienterede boformer bidrager til at 
skabe bedre muligheder for ”det gode liv” og relationer, i en bæredygtig kontekst.  
 
Foreningen har informeret og påvirket det politiske og økonomiske system, så flere har opnået mulighed 
for at etablere bofællesskaber. Der er etableret tilstrækkelige bofællesskaber over hele landet, der kan 
opfylde efterspørgsel og behov for at bo i et bofællesskab. Foreningen er synlig, hvor det giver mening at 
være, og samarbejder med et bredt spektrum af organisationer, virksomheder, myndigheder og 
enkeltpersoner.  
 
Foreningens aktiviteter er forankret i medlemsbasen, således at det er såvel de eksisterende 
bofællesskaber, bofællesskaber på vej samt andre ildsjæle med interesser i udviklingen af bofællesskaber 
der indgår i organisationen, projekter og aktiviteter.   
 
Foreningen har et velfungerende sekretariat, der varetager medlemmernes interesser i form af bistand og 
service til udvikling af det enkelte bofællesskab og bistår bestyrelse og udvalg i udøvelse af arbejdet. 
 
Foreningen er aktive i samspillet mellem udviklere, kommuner, rådgivere, finansielle institutioner og 
kommende beboere, der ønsker at etablere sig i bofællesskaber. 
 
Foreningen har gennem samarbejde med forskningsinstitutioner tilvejebragt data og viden om 
bofællesskaberne i Danmark, som bliver formidlet bredt. Foreningen har dermed skabt evidens for, at 
fællesskabsorienterede boformer tilgodeser menneskers behov for personlig, social og kulturel udvikling og 
udgør bæredygtige alternativer til mere individualistiske boformer. 



 

 

 
Handleplan 2023/24  
 
HJEMMESIDEN 
- Der skal igangsættes en videreudvikling af hjemmesiden, således at alle medlemsgrupper skal kunne se sig selv 
og finde hjælp/inspiration til både udvikling af eksisterende bofællesskaber og værktøjer til etablering af nye 
bofællesskaber. 
- Foreningens politiske arbejde for at udbrede bofællesskaber og varetage de nuværende bofællesskabers 
interesser skal eksponeres på hjemmesiden. 

 
AKTIVITETER, NETVÆRK & RELATIONER  
- Foreningen vil styrke bofællesskaber i Danmark gennem udbygningen af en vidensbank, og dannelsen af lokale 
netværksgrupper. 
- Der skal afholdes arrangementer såvel virtuelle (webinarer) som fysiske (møder, konferencer, workshops) 
målrettet forskellige aspekter vedr. bofællesskaber. Bæredygtighed i bofællesskaber, både det sociale, 
økonomiske og miljømæssige, vil vi prioritere i dette arbejde. 
- Foreningen vil tage initiativ til en konference, der skal sætte fokus på nuværende barrierer for nybyggeri af 
bofællesskaber og mulige veje for at overvinde disse. 
- Foreningen vil synliggøre opstarts- og bofællesskabsambassadører i forhold til eksisterende og nye 
bofællesskaber og styrke dette netværk.  
- Foreningen vil samarbejde med forskningsinstitutioner og andre om opbygning af data  
og viden om bofællesskaber, herunder overblik over bofællesskabernes ”DNA”, deres samfundsmæssige 
betydning samt deres miljømæssige fodaftryk (f.eks. Build og SAMSKAB projekterne).  

 
FORTALERVIRKSOMHED & SAMARBEJDE 
- Foreningen vil samarbejde med det politiske og finansielle system (realkredit og banker) samt opbygge et 

internationalt netværk (organisationer, bofællesskaber og individer) for at arbejde for flere bofællesskaber og 
bæredygtige lokalsamfund (Verdensmål 11).  
- Foreningen vil især udbygge det nordiske samarbejde (KO BB) med beslægtede organisationer for at øge 
udvekslingen af viden og samarbejde/inspiration mellem de nordiske lande. 

SENIORBOFÆLLESSKABER 
- Den største vækst i bofællesskaber sker inden for segmentet ”seniorbofællesskaber”.   

Foreningen vil gøre seniorbofællesskaberne opmærksomme på foreningen og være opmærksom på at udvikle 
tilbud, der også er målrettet seniorbofællesskaberne.  

FORENINGEN INTERNT 
- Foreningen er vokset, og vil styrke sin egen administrative opbygning, for at sikre trivsel og fremdrift for 

medlemmer, frivillige og eventuelle ansatte. Foreningen vil afdække mulighederne for samarbejde med andre 
organisationer i forhold til sekretariatsfunktioner. 
- Foreningen er primært drevet på frivilligt ulønnet arbejde. Det er derfor nødvendigt, at arbejdet spredes ud,  
så såvel bestyrelse, medlemmer som øvrige interesserede alle deltager i arbejdet. 
- Foreningen vil udarbejde og iværksætte en økonomisk plan, der skal sikre et økonomisk fundament for fortsat 
udvikling af foreningens virke. 


